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 Veniturile din activităŃi agricole  
 

  Veniturile din activităŃi agricole  sunt definite de art.71 alin.(1)
Cod Fiscal şi cuprind veniturile obŃinute individual sau într-o formă de 
asociere, fără personalitate juridică,  din: 

a) cultivarea produselor agricole vegetale; 

b) exploatarea plantaŃiilor viticole, pomicole, arbuştilor fructiferi 
şi altele asemenea; 

c) creşterea şi exploatarea animalelor, inclusiv din valorificarea 
produselor de origine animală, în stare naturală. 

 

Veniturile din silvicultură şi piscicultură  

 

  Veniturile din silvicultură şi piscicultură sunt definite de art.71 
alin.(2) Cod Fiscal şi  reprezintă veniturile obŃinute din recoltarea şi valo-
rificarea produselor specifice fondului forestier 
naŃional, respectiv a produselor lemnoase şi 
nelemnoase, precum şi cele obŃinute din ex-
ploatarea amenajărilor piscicole. 

DEFINIREA VENITURILOR 



 

 

P A G I N A 6  

 

VENITURILE NEIMPOZABILE 

 DIN ACTIVITATI AGRICOLE   
 

 

Flora şi fauna sălbatică 

Nu sunt venituri impozabile veniturile realizate de persoanele fi-
zice/membrii asocierilor fără personalitate juridică din valorificarea în sta-
re naturală a următoarelor:  

a) produse culese din flora sălbatică, exclusiv masa lemnoasă. 
În cazul masei lemnoase sunt venituri neimpozabile numai veniturile rea-
lizate din exploatarea şi valorificarea acesteia în volum de maximum 20 
mc/an din pădurile pe care contribuabilii le au în proprietate;  

b) produse capturate din fauna sălbatică, cu excepŃia celor reali-
zate din activitatea de pescuit comercial supuse impunerii potrivit preve-
derilor cap. II «Venituri din activităŃi independente» din Codul Fiscal. 

 
Veniturile din activităŃi agricole neimpozabile  

 
Nu sunt venituri impozabile veniturile obŃinute din exploatarea pă-

şunilor şi fâneŃelor naturale. 

  

In cazul persoanelor fizice/membrilor asocierilor fara personalitate 
juridica, cultivarea terenurilor cu plante furajere graminee si legumino-
ase pentru productia de masa verde destinate furajarii animalelor 
detinute de contribuabilii respectivi pentru care venitul se determina pe 
baza normelor de venit si a celor prevazute la art. 72 alin. (2) Cod Fiscal 
nu genereaza venit impozabil. 

 

Totodata veniturile din activităŃi agricole, sunt venituri neimpozabile 
în limitele stabilite potrivit art.72 alin. (2 ) Cod Fiscal şi enumerate în ta-
belului alăturat. 
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Produse vegetale SuprafaŃă 

Cereale până la 2 ha 

Plante oleaginoase până la 2 ha 

Cartof până la 2 ha 

Sfecla de zahăr până la 2 ha 

Tutun până la 1 ha 

Hamei pe rod până la 2 ha 

Legume în câmp până la 0,5 ha 

Legume în spaŃii protejate până la 0,2 ha 

Leguminoase pentru boabe până la 1,5 ha 

Pomi pe rod până la 1,5 ha 

Vie pe rod până la 1 ha 

Flori şi plante ornamentale până la 0,3, ha 

  

Animale Nr. de capete/Nr. de familii de albine 

Vaci  până la 2 

Oi până la 50 

Porci pentru îngrăşat până la 6 

Albine până la 75 de familii 

Păsări de curte până la 100 

Arbusti fructiferi până la 1 ha 

Bivolite până la 2 

Capre până la 25 

Limitele în care veniturile din agricultură nu 
sunt impozabile 
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VENITUL DIN ACTIVITATI AGRICOLE 

STABILIT PE BAZA DE NORME DE VENIT. 

 

 Venitul dintr-o activitate agricolă obŃinut, individual sau într-o formă 
de asociere, fără personalitate juridică, din: 

a) cultivarea produselor agricole vegetale; 

b) exploatarea plantaŃiilor viticole, pomicole, arbuştilor fructiferi 
şi altele asemenea; 

c) creşterea şi exploatarea animalelor, inclusiv din valorificarea 
produselor de origine animală, în stare naturală. 

 se stabileşte pe bază de norme de venit. 
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Normele de venit 

Normele de venit se stabilesc pe unitatea de suprafaŃă (ha)/cap de 
animal/familie de albine, pentru următoarele categorii produse vegetale 
şi animale: 

Produse vegetale: 
� Cereale 
� Plante oleaginoase 
� Cartof 
� Sfecla de zahăr 
� Tutun 
� Hamei pe rod 
� Legume în câmp 
� Legume în spaŃii protejate 
� Leguminoase pentru boabe 
� Pomi pe rod 
� Vie pe rod 
� Arbusti fructiferi 
� Flori şi plante ornamentale 

 
Animale: 

� Vaci  
� Bivolite 
� Oi 
� Capre 
� Porci pentru îngrăşat 
� Albine 
� Păsări de curte 

 
 Normele de venit se propun de către entităŃile publice mandatate de 
Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, pe baza metodologiei stabilite 
prin hotărâre a Guvernului, se aprobă şi se publică de către direcŃiile 
generale ale finanŃelor publice teritoriale ale Ministerului FinanŃelor Pub-
lice, până cel târziu la data de 15 februarie a anului pentru care se aplică 
aceste norme de venit. 
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VENITUL DIN ACTIVITATI AGRICOLE 

STABILIT PE BAZA DE NORME DE VENIT. 

Impozitul pe venitul din activităŃi agricole se calculează de orga-
nul fiscal competent prin aplicarea unei cote de 16% asupra venitului 
anual din activităŃi agricole stabilit pe baza normei anuale de venit, 
impozitul fiind final. 

Normele de venit se stabilesc pe unitatea de suprafaŃă (ha)/cap 
de animal//familie de albine.  Contribuabilul care desfăşoară o activi-
tate agricolă pentru care venitul se determină pe bază de normă de 
venit are obligaŃia de a depune anual o declaraŃie la organul fiscal 
competent, până la data de 25 mai inclusiv a anului fiscal, pentru 
anul în curs. 

 
 În cazul în care activitatea se desfăşoară în cadrul unei asoci-

eri fără personalitate juridică, obligaŃia depunerii declaraŃiei la or-
ganul fiscal competent revine asociatului care răspunde pentru înde-
plinirea obligaŃiilor asociaŃiei faŃă de autorităŃile publice în cadrul ace-
luiaşi termen. Anexa declaraŃiei depusă de asociatul desemnat va 
cuprinde şi cota de distribuire ce revine fiecărui membru asociat din 
venitul impozabil calculat la nivelul asocierii. 

 

Calculul şi plata impozitului aferent veni-
turilor din activităŃi agricole 

DeclaraŃia anuală 

 În cazul contribuabililor care realizează venituri din desfăşurarea 
a două sau mai multe activităŃi agricole pentru care venitul se deter-
mină pe bază de normă de venit, organul fiscal competent stabileşte 
venitul anual prin însumarea veniturilor corespunzătoare fiecărei ac-
tivităŃi. 
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Stabilirea impozitului anual datorat 

 
Organul fiscal competent stabileşte impozitul anual datorat şi e-

mite decizia de impunere, la termenul şi în forma stabilite prin ordin al 
preşedintelui AgenŃiei NaŃionale de Administrare Fiscală. 

Plata impozitului anual 

 
 Plata impozitului anual stabilit conform deciziei de impunere 

anuale se efectuează către bugetul de stat în două rate egale, astfel: 
a) 50% din impozit până la data de 25 octombrie inclusiv; 
b) 50% din impozit până la data de 15 decembrie inclusiv. 
 

 Impozitul se virează la bugetul de stat şi din acesta nu se distri-
buie cote defalcate către bugetele locale. 
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VENITUL DIN ACTIVITATI AGRICOLE 

STABILIT PE BAZA DE NORME DE VENIT. 

Persoanele care realizează venituri 
din activităŃi agricole nu datorează contri-
buŃie de asigurări sociale (CAS), în confor-
mitate cu prevederile  art.296*23 alin.(1) 
Cod Fiscal. 

 
 

 
 

 
 
 
Baza lunară de calcul al contribuŃiei de asigurări so-

ciale de sănătate datorate bugetului Fondului naŃional unic de asigurări 
sociale de sănătate reprezintă valoarea anuală a normei de venit,  
raportată la cele 12 luni ale anului.   

  
Persoanelor care realizează venituri de natura celor prevăzute 

mai sus sub nivelul salariului de bază minim brut pe Ńară lunar şi nu fac 
parte din familiile beneficiare de ajutor social, baza lunară de calcul al 
contribuŃiei de asigurări sociale de sănătate reprezintă o treime din 
salariul de bază minim brut pe Ńară.     

 

CONTRIBUłII SOCIALE OBLIGATORII  

CAS
 

CAS
S 

Baza de calcul al  

contribuŃiei de asigurări  

sociale de sănătate 
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Plata contribuŃiei de asigurări sociale de sănătate 
  

  

 ObligaŃiile anuale de plată a contribuŃiei de asigurări sociale de să-
nătate se determină pe baza declaraŃiei anuale, prin aplicarea cotei de 
5,5% asupra bazei de calcul prevăzute mai sus. 

  

Baza de calcul al contribuŃiei de asigurări sociale de sănătate se evi-
denŃiază lunar în decizia de impunere, iar plata se efectuează în două 
rate egale, până la data de 25 octombrie inclusiv şi 15 decembrie inclu-
siv.  

 

 Încadrarea bazei de calcul în plafonul de o treime din salariul 
de bază minim brut pe Ńară, prevăzute la art. 29622 alin. (5) şi (6) Cod fis-
cal,  se face de către organul fiscal, după încheierea anului fiscal, pe ba-
za declaraŃiilor fiscale.  

Pentru persoanele care realizează într-un an fiscal venituri de 
natura celor menŃionate mai sus precum şi venituri menŃionate la cap. I 
al Titlului IX2 Cod Fiscal, venituri sub forma indemnizaŃiilor de şomaj, 
venituri din pensii mai mici de 740 lei, precum şi venituri menŃionate la 
cap. II al Titlului IX2 Cod Fiscal (cu excepŃia veniturilor din drepturi de 
proprietate intelectuală), calculează şi se datorează contribuŃia de asigu-
rări sociale de sănătate asupra tuturor acestor venituri.  
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VENITUL DIN: 

� SILVICULTURA 

� PISCICULTURA 

� ACTIVITATI AGRICOLE  DETERMINAT 

IN SISTEM REAL. 

Veniturile din silvicultură şi piscicultură  

 

Veniturile din silvicultură şi piscicultură, adică veniturile obŃinute 
din recoltarea şi valorificarea produselor specifice fondului forestier 
naŃional, respectiv a produselor lemnoase şi nelemnoase, precum şi 
cele obŃinute din exploatarea amenajărilor piscicole, se supun impu-
nerii potrivit prevederilor Codului Fiscal - Titlul III - cap. II «Venituri din 
activităŃi independente», venitul net anual fiind determinat în sistem 
real, pe baza datelor din contabilitatea în partidă simplă. Pentru ace-
ste venituri sunt aplicabile regulile de impunere proprii veniturilor din 
activităŃi independente pentru care venitul net anual se determină în 
sistem real. 

Pentru veniturile din silvicultură calificate drept venituri din alte 
surse se aplică prevederile cap. IX—Venituri din alte surse  Cod Fiscal 
(vezi pag.20-21). 
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Veniturile din activităŃi agricole pentru care nu au fost stabili-
te norme de venit 

 

Venitul dintr-o activitate agricolă obŃinut, individual sau într-o for-
mă de asociere, fara personalitate juridica,din: 

a) cultivarea produselor agricole vegetale; 

b) exploatarea plantaŃiilor viticole, pomicole, arbuştilor fructi-
feri şi altele asemenea; 

c) creşterea şi exploatarea animalelor, inclusiv din valorifica-
rea produselor de origine animală, în stare naturală. 

pentru care nu au fost stabilite norme de venit, sunt venituri impo-
zabile şi se supun impunerii potrivit prevederilor Codului Fiscal - Titlul 
III - cap. II «Venituri din activităŃi independente», venitul net anual fiind 
determinat în sistem real, pe baza datelor din contabilitatea în partidă 
simplă. Pentru aceste venituri sunt aplicabile regulile de impunere pro-
prii veniturilor din activităŃi independente pentru care venitul net anual 
se determină în sistem real. 

 

 

 

Veniturile obŃinute din valorificarea produselor obŃinute din 
activităŃi agricole în altă modalitate decât în stare naturală 

 

Totodată veniturile obŃinute din valorificarea produselor obŃinute 
din activităŃi agricole în altă modalitate decât în stare naturală reprezin-
tă venituri din activităŃi independente şi se supun regulilor de impunere 
proprii categoriei respective. 



 

 

Plata anticipata cu titlu de impozit pe venit 
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VENITUL DIN: 

� SILVICULTURA 

� PISCICULTURA 

� ACTIVITATI AGRICOLE  DETERMINAT 

IN SISTEM REAL. 

Contribuabilii care realizează venituri din activităŃi indepen-
dente, activităŃi agricole impuse în sistem real, precum şi din silvi-
cultură şi piscicultură, sunt obligaŃi să efectueze în cursul anului 
plăŃi anticipate cu titlu de impozit. 

Plățile anticipate se stabilesc de organul fiscal competent pe 
fiecare sursă de venit, luându-se ca bază de calcul venitul anual 
estimat sau venitul net realizat în anul precedent, după caz, prin 
emiterea unei decizii care se comunică contribuabililor, potrivit le-
gii. 

PlăŃile anticipate se efectuează în 4 rate egale, până la data 
de 25 inclusiv a ultimei luni din fiecare trimestru.  

Contribuabilii care realizează venituri din activităŃi indepen-
dente şi/sau din activităŃi agricole impuse în sistem real, silvicultu-
ră şi piscicultură şi care în cursul anului fiscal îşi încetează activi-
tatea, precum şi cei care intră în suspendare temporară a activită-
Ńii, potrivit legislaŃiei în materie, au obligaŃia de a depune la orga-
nul fiscal competent o declaraŃie, însoŃită de documente justificati-
ve, în termen de 15 zile de la data producerii evenimentului, în ve-
derea recalculării plăŃilor anticipate. 



 

 

DeclaraŃia anuală 
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 Contribuabilii care realizează, individual sau într-o formă de aso-
ciere, venituri din activităŃi independente, venituri din cedarea folosinŃei 
bunurilor, venituri din activităŃi agricole, silvicultură şi piscicultură, deter-
minate în sistem real, au obligaŃia de a depune o declaraŃie privind ve-
nitul realizat la organul fiscal competent, pentru fiecare an fiscal, până 
la data de 25 mai inclusiv a anului următor celui de realizare a venitului.  
 DeclaraŃia privind venitul realizat se completează pentru fiecare 
sursă şi categorie de venit.  
 Pentru veniturile realizate într-o formă de asociere, venitul declarat 
va fi venitul net/pierderea distribuită din asociere  
 Asocierile, cu excepŃia celor care realizează venituri din activităŃi 
agricole impuse pe baza normelor de venit, au obligaŃia să depună la 
organul fiscal competent, până la data de 15 martie a anului următor, 
declaraŃii anuale de venit, conform modelului stabilit de AgenŃia NaŃio-
nală de Administrare Fiscală, care vor cuprinde şi distribuŃia venitului 
net/pierderii pe asociaŃi.  

Impozitul anual datorat  

Impozitul anual datorat se stabileşte de organul fiscal competent 
pe baza declaraŃiei privind venitul realizat, prin aplicarea cotei de 16% 
asupra  venitul net anual impozabil. 

Organul fiscal stabileşte impozitul anual datorat pe baza declara-
Ńiei privind venitul realizat şi emite decizia de impunere. 

DiferenŃele de impozit rămase de achitat conform deciziei de im-
punere anuale se plătesc în termen de cel mult 60 de zile de la data 
comunicării deciziei de impunere, perioadă pentru care nu se calcule-
ază şi nu se datorează sumele stabilite potrivit reglementărilor în ma-
terie privind colectarea creanŃelor bugetare. 
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VENITUL DIN: 

� SILVICULTURA 

� PISCICULTURA 

� ACTIVITATI AGRICOLE  DETERMI-

NAT IN SISTEM REAL. 

CONTRIBUłII SOCIALE OBLIGATORII  

CAS
 

CAS
S 

Persoanele care realizează venituri 
din activităŃi agricole nu datorează contri-
buŃie de asigurări sociale (CAS), în confor-
mitate cu prevederile  art.296*23 alin.(1) 
Cod Fiscal. 

Baza de calcul al contribuŃiei de asigu-
rări sociale de sănătate  

Baza lunară de calcul al contribuŃiei de asigurări sociale de sănătate 
datorate bugetului Fondului naŃional unic de asigurări sociale de sănăta-
te pentru aceste persoane este diferenŃa dintre totalul veniturilor încasa-
te şi cheltuielile efectuate în scopul realizării acestor venituri, exclusiv 
cheltuielile reprezentând contribuŃii sociale, raportată la cele 12 luni ale 
anului.  

 Persoanelor care realizează venituri de natura celor prevăzute mai 
sus sub nivelul salariului de bază minim brut pe Ńară lunar şi nu fac parte 
din familiile beneficiare de ajutor social, baza lunară de calcul al contri-
buŃiei de asigurări sociale de sănătate reprezintă o treime din salariul de 
bază minim brut pe Ńară.  
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  Pentru persoanele care realizează într-un an fiscal venituri 
de natura celor menŃionate mai sus precum şi venituri menŃionate la 
cap. I al Titlului IX2 Cod Fiscal, venituri sub forma indemnizaŃiilor de 
şomaj, venituri din pensii mai mici de 740 lei, precum şi venituri men-
Ńionate la cap. II al Titlului IX2 Cod Fiscal (cu excepŃia veniturilor din 
drepturi de proprietate intelectuală)  calculează şi se datorează 
contribuŃia de asigurări sociale de sănătate asupra tuturor aces-
tor venituri.  

PlăŃile anticipate  în cazul contribuŃiei de asigurări sociale de 
sănătate  

Contribuabilii sunt obligaŃi să efectueze în cursul anului plăŃi anticipate cu 
titlu de contribuŃie de asigurări sociale de sănătate. 

PlăŃile anticipate  se stabilesc de organul fiscal competent, potrivit reguli-
lor prevăzute la art. 82 Cod Fiscal, prin decizie de impunere, pe baza declara-
Ńiei de venit estimat/norma de venit sau a declaraŃiei privind venitul realizat, 
după caz.  

În decizia de impunere, baza de calcul al contribuŃiei de asigurări sociale 
de sănătate se evidenŃiază lunar, iar plata se efectuează trimestrial, în 4 rate 
egale, până la data de 25 inclusiv a ultimei luni din fiecare trimestru.  

Declararea, definitivarea şi plata contribuŃiilor de asigurări sociale 
de sănătate 

   În cazul impunerii în sistem real, obligaŃiile anuale de plată a contribuŃiei 
de asigurări sociale de sănătate se determină pe baza declaraŃiei privind veni-
tul realizat, prin aplicarea    cotei individuale, pentru contribuŃia de asigurări 
sociale de sănătate asupra bazelor de calcul prevăzute mai sus.  

La determinarea venitului anual bază de calcul al contribuŃiei de asigurări 
sociale de sănătate nu se iau în considerare pierderile prevăzute la art. 80 
Cod Fiscal. 

 Stabilirea obligaŃiilor anuale de plată a contribuŃiei de asigurări sociale de 
sănătate se realizează prin decizia de impunere anuală, pe baza căreia se re-
gularizează sumele datorate cu titlu de plăŃi anticipate. 

Încadrarea în plafoanele prevăzute la art. 29622 alin. (5) şi (6) Cod fiscal 
se face de către organul fiscal, după încheierea anului fiscal, pe baza declara-
Ńiilor fiscale.  
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VENITURILE DIN SILVICULTURA  

CALIFICATE DREPT  

VENITURI DIN ALTE SURSE 

În conformitate cu prevederile art. 78 alin.(1) lit. g) şi h) Cod 
Fiscal, sunt considerate venituri din alte surse următoarele: 

 

� venituri obŃinute de persoana fizică în baza contractului 
de administrare încheiat potrivit prevederilor Legii nr. 46/2008 
privind Codul silvic, cu modificările şi completările ulterioare. 
Fac excepŃie veniturile realizate din exploatarea şi valorificarea 
masei lemnoase, definite potrivit legislaŃiei în materie, din pădu-
rile pe care contribuabilii le au în proprietate, în volum de maxi-
mum 20 mc/an, care sunt neimpozabile;  

�  veniturile distribuite persoanelor fizice membrii formelor 
asociative de proprietate – persoane juridice, prevăzute la art. 
26 din Legea nr. 1/2000 , cu modificările şi completările ulterioa-
re, altele decât veniturile neimpozabile realizate din:  

1. exploatarea şi valorificarea masei lemnoase, de-
finite potrivit legislaŃiei în materie, din pădurile pe care 
le au în proprietate, în volum de maximum 20 mc/
an, pentru fiecare membru asociat; 
2. exploatarea masei lemnoase, definite potrivit legis-
laŃiei în materie, din pădurile pe care le au în proprie-
tate, în volum de maximum 20 mc/an, acordată fie-
cărui membru asociat. 
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Calculul impozitului  venit şi termenul de plată 

 
Impozitul pe venit se calculează prin reŃinere la sursă la momen-

tul plăŃii veniturilor de către plătitorii de venituri, prin aplicarea unei 
cote de 16% asupra venitului brut. 

 

Impozitul calculat şi reŃinut reprezintă impozit final. 
 

Impozitul astfel reŃinut se virează la bugetul de stat până la data 
de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care a fost reŃinut, de către 
plătitorii de venituri. 

 

 

Persoanele care obŃin venituri din silvicultura 
calificate drept venituri din alte surse, au obligaŃia 
plăŃii contribuŃiei de asigurări sociale de sănătate 

asupra acestor venituri  

 doar dacă nu realizează într-un an fiscal venituri : 

de natura celor menŃionate la cap. I Titlul IX^2 Cod Fiscal, veni-
turi sub forma indemnizaŃiilor de şomaj, venituri din pensii mai mici 
de 740 lei, precum şi venituri de natura celor menŃionate la art. 29-
6^21 alin. (1) lit. a) - d), g) şi h), art. 52 alin. (1) lit. b) - d) şi din aso-
cierile fără personalitate juridică prevăzute la art. 13 lit. e). 

 

ContribuŃia de asigurări sociale de sănătate  se stabileşte de 
organul fiscal competent în anul următor, prin aplicarea cotei indi-
viduale de contribuŃie (5.5%) asupra venitul brut realizat. 

ContribuŃia de asigurări sociale de sănătate  se stabileşte de or-
ganul fiscal competent, prin decizia de impunere anuală, pe baza in-
formaŃiilor din declaraŃia privind calcularea şi reŃinerea impozitului 
pentru fiecare beneficiar de venit, depusa de platitorul de venit.  

 Sumele reprezentând obligaŃiile anuale de plată a contribuŃiei de 
asigurări sociale de sănătate stabilite prin decizia de impunere anua-
lă se achită în termen de cel mult 60 de zile de la data comunicării 
deciziei. 

CAS
S 
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PLATA IMPOZITULUI  SI CONTRIBUTIILOR 

AFERENTE VENITURILOR DIN ACTIVITATI 

AGRICOLE, PRECUM SI ACCESORIILOR  

PENTRU NEACHITAREA LA SCADENTA A 

ACESTORA  

Persoanele fizice care datorează impozit şi contribuŃii aferente ve-
niturilor din activităŃi agricole, precum şi accesorii pentru neachitarea la 
scadenŃă a acestora, efectuează plata la organul fiscal, în a cărui rază 
teritorială se află domiciliul fiscal al contribuabilului. 

 

Totodată se va putea efectua plata acestor obligaŃii fiscale şi la 
compartimentele de specialitate ale unităŃii administrativ-teritoriale 
(Primăriei) corespunzătoare localităŃii în care îşi au domiciliul fiscal, în 
numerar, dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiŃii: 

 

 - în localitatea unde îşi au domiciliul fiscal nu există un organ fiscal - 
unitate teritorială a AgenŃiei NaŃionale de Administrare Fiscală; 

  - între unitatea administrativ-teritorială, prin primar, şi direcŃia gene-
rală regională a finanŃelor publice în a cărei rază se află localitatea, prin 
directorul general sau împuternicitul acestuia, s-a încheiat un protocol 
în acest scop. 

 

Lista Primăriilor la care se pot efectua aceste plăŃi este afişată pe pa-
gina de internet : www.anaf.ro . 
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Ministerul FinanŃelor Publice 
AgenŃia NaŃională de Administrare Fiscală  
DirecŃia Generală Regională a FinanŃelor Publice GalaŃi 
Serviciul Servicii pentru Contribuabili 

TELEFOANE DE CONTACT UNITĂłI FISCALE SUBORDONATE 

ADMINISTRAłIA JUDEłEANĂ A FINANłELOR PUBLICE  GALAłI 

0236-491010 /  0236-490008 

ADMINISTRAłIA JUDEłEANĂ A FINANłELOR  PUBLICE  CONSTANłA 

0241-488010 

ADMINISTRAłIA JUDEłEANĂ A FINANłELOR  PUBLICE  VRANCEA 

0237-236600 

ADMINISTRAłIA JUDEłEANĂ A FINANłELOR  PUBLICE  BUZĂU 

0238-720570 

ADMINISTRAłIA JUDEłEANĂ A FINANłELOR   PUBLICE  BRĂILA 

0239-619900 

ADMINISTRAłIA JUDEłEANĂ A FINANłELOR   PUBLICE  TULCEA 

0240-502601 

http://www.anaf.ro/public/wps/portal/Galati 

Îndrumarea şi asistenŃa contribuabililor    
    c) informaŃii prin care se 
sugerează sau se prezintă modalităŃi 
de optimizare a sarcinii fiscale; 

    d) informaŃii care nu intră în sfera 
de competenŃă a ANAF; 

    e) informaŃii care contravin prin-
cipiului secretului fiscal; 

    f) informaŃii în legătură cu recla-
maŃiile privind încălcarea preveder-
ilor codurilor de conduită de către 
personalul angajat în cadrul unităŃi-
lor fiscale; 

    g) informaŃiile de interes public 
solicitate în baza Legii nr. 544/2001 
privind liberul acces la informaŃiile 
de interes public, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

    h) alte informaŃii a căror furni-
zare este interzisă, conform leg-
islaŃiei  

 

 

 

 

 

 

 

Îndrumarea şi asistenŃa oferite 
contribuabililor nu includ furnizarea 
de informaŃii care se încadrează în 
una dintre categoriile următoare: 

    a) informaŃii solicitate în 
perioada în care contribuabilul este 
supus inspecŃiei fiscale şi în legătură 
cu aceasta; 

    b) informaŃii în legătură cu 
soluŃionarea unor problematici 
care fac obiectul unor contestaŃii 
formulate împotriva actelor ad-
ministrative fiscale 

Îndrumarea şi asistenŃa con-
tribuabililor în domeniul fiscal se 
acordă de către organul fiscal terito-
rial, care este AdministraŃia FinanŃe-
lor Publice la care este arondat con-
tribuabilul. Acordarea asistenŃei 
contribuabililor se realizează printr-o 
varietate de mijloace (corespondenŃă 
scrisă, poştă electronică, telefon, 
mass-media, publicaŃii, programe 
complexe de asistenŃă şi informare). 

 Îndrumarea şi asistenŃa 
contribuabililor constau în furnizarea 
de informaŃii cu caracter general în 
legătură cu modul în care aceştia 
trebuie să procedeze pentru a benefi-
cia de un drept fiscal sau pentru a se 
conforma unei obligaŃii fiscale. 

     Sfera activităŃii de îndru-
mare şi asistenŃă cuprinde im-
pozitele, taxele, contribuŃiile so-
ciale şi alte venituri bugetare 
administrate de ANAF                  


